1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022

Processo Administrativo nº: 44/2022

Tipo julgamento: menor preço global

Tomada de preços objetivando a

contratação de empresa para instalação de

rede de iluminação em espaços públicos

localizados no interior do Parque do Bosque

Municipal, projeto este selecionado no

âmbito do Edital SEL n° 09/2021 –

Programa Ilumina RS, conforme Processo

N° 22/2900-0000028-9.

Alair Cemin, Prefeito de Derrubadas/RS, no uso das atribuições legais, torna público o

presente Edital de Retificação, com base nas disposições a seguir:

1- Corrige a numeração da Tomada de Preços constante no titulo do edital, sendo como correto

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022.
2- Altera a data de julgamento do certame sendo as 9 horas do dia 24 de junho de 2022.

3-  Altera o texto do item 1.2 do edital passando a ter a seguinte redação:

1.2 - Os licitantes poderão realizar visita técnica ao local da obra através de representante

legal da empresa com poderes para tal, até o dia 23 de junho de 2022. As visitas deverão ser

previamente agendadas com o Engenheiro Civil José Paulo Becker através do telefone (55) 3616-

3058 (os agendamentos e as visitas serão realizados preferencialmente entre terça e quinta-feira).

4- Altera o texto do item 2.3 do edital passando a ter a seguinte redação:

2.3 - Para fins de cadastramento, os interessados deverão apresentar, até às 17h30min do dia

21 de maio de 2022, os seguintes documentos:

5- Altera o texto do item 1.5 do edital passando a ter a seguinte redação:

1.5 – Como condição de habilitação, os interessados deverão apresentar garantia na

importância correspondente a 1% (um por cento) do valor orçado da obra pela Municipalidade

sendo o valor de R$ 5.245,89 (cinco mil duzentos e quarenta e cinco reais com oitenta e nove

centavos), conforme inciso III, Artigo 31 da Lei Federal nº 8666/93. Os interessados que optarem

por depósito bancário, deverão depositar em moeda corrente (depósito liberado), junto à conta

corrente nº 8101-9 da Prefeitura Municipal de Derrubadas, agência nº 0877-X do Banco do Brasil

S/A da cidade de Tenente Portela/RS. O comprovante da garantia deverá ser apresentado junto no

envelope nº 01 – Documentação. O valor da garantia será devolvido aos proponentes não

vencedores logo após a homologação do presente processo de licitação.

6- Altera o texto do item 4.3.2 do edital passando a ter a seguinte redação:

4.3.2 – O valor máximo da proposta a ser aceito pela Administração Municipal é de

R$ 524.589,80 (quinhentos e vinte e quatro mil quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e

centavos). Serão desclassificadas as propostas que apresentarem valor superior ao valor

máximo aceitável.

7- Altera o texto dos artigos IV e V do item 2.7 do edital passando a ter a seguinte redação:

IV – Certidão de Registro de Pessoa Jurídica, em vigor, da licitante e dos seus Responsáveis

Técnicos (com formação na área de Engenharia Elétrica ou Técnica em Eletrotécnica),

 2

junto ao Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia (CREA), Conselho de

Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional dos Técnicos Industriais (CRT) da

região onde a sede da licitante se localiza;

V - Declaração de Concordância do(a) Responsável Técnico (com formação na área de

Engenharia Elétrica ou Técnica em Eletrotécnica) indicado, com a inclusão de seu nome

como responsável pela obra ora licitada;

8- Altera a Planilha Orçamentária;

9- Altera o Cronograma Físico-financeiro;

10- Os demais itens do edital permanecerão sem alterações;

Derrubadas/RS, 31 de maio de 2022.

ALAIR CEMIN

Prefeito Municipal

Examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em ___/___/______.

Dr. John Régis Gemelli dos Santos

OAB/RS 49.757